
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 1866 del 04/09/2025

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP CARBURANTI EXTRARETE CON CONSEGNA A 
DOMICILIO  -  EDIZIONE  13  LOTTO  2  -  DITTA  ENIMOOV  SPA.  ORDINATIVO  DI 
FORNITURA.  CIG  B8206D9E9B
. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Ai sensi del “Regolamento per il funzionamento dei servizi di provveditorato ed economali” 
approvato con Delibera di Consiglio n. 86/2019, fra le competenze dell’ufficio Economato rientra la 
fornitura di carburante extrarete per i Centri Operativi dislocati sul territorio provinciale.

 Si richiamano l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 97/2012 convertito in Legge n. 135/2012, l’art.9 
del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n.89/2014 sui soggetti aggregatori regionali, nonché l’art. 1 
c. 512 della Legge. n. 208/2015, disposizioni che prevedono che le amministrazioni pubbliche - 
obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999 n. 488, stipulate da Consip S.p.a. ovvero dalle centrali di committenza regionali - possono 
procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente 
motivata resa dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte 
dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento 
dello  specifico  fabbisogno  dell’amministrazione  per  mancanza  di  caratteristiche  essenziali.  Il 
Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 10 Luglio 2024 pubblicato sulle G.U.R.I. 17 
Agosto 2024, ha stabilito le caratteristiche essenziali delle prestazioni principali costituenti oggetto 
delle convenzioni stipulate da Consip o da altre centrali di committenza, tra le quali rientrano anche 
i carburanti in rete (All.1).
 Premesso  quanto  sopra,  Consip  ha  attivato,  per  il  periodo  28/11/2024  -  28/11/2026, 
prorogabile fino a un massimo di ulteriori 3 mesi, la Convenzione CARBURANTI EXTRARETE 
13 – LOTTO 2 –, stipulata tra CONSIP e la Ditta ENIMOOV S.p.A. C.F./P.IVA 02701740108 con 
sede in Giorgio Ribotta 51 – Roma.

Le  caratteristiche  tecniche  del  carburante  acquisibile  in  convenzione  rispondono  alle 
esigenze di utilizzo richieste dai vari servizi dell'Amministrazione come costi, termini, modalità e 
condizioni  contrattuali  stabilite  dalla  predetta  convenzione  Consip  che  risultano  convenienti  e 
vantaggiosi sotto il profilo del risparmio di spesa e della qualità dei beni/servizi forniti.

La  Provincia  di  Modena,  pertanto,  intende  aderire  alla  convenzione  per  la  fornitura  di 
carburanti extrarete mediante consegna a domicilio per le pubbliche amministrazioni - edizione 13 - 
Lotto 2, di riferimento per la Regione Emilia Romagna.
          All’adesione alla Convenzione verrà dato corso mediante l’emissione di singoli ordinativi 
“spot” che recepiscono le prescrizioni e le condizioni fissate nella convenzione e per i quali di volta 
in volta verrà acquisito il relativo Cig su piattaforma Acquisti in rete integrata con la piattaforma 
PCP. 



Determinazione n. 1866 del 04/09/2025 pag. n. 2

Dai  Centri  Operativi  Provinciali  di  Fanano,  Frassinoro,  Lama  Mocogno,  Pavullo  e 
Mirandola, è pervenuta richiesta di approvvigionamento di carburante per cui bisogna procedere ad 
emettere ordinativo di fornitura per un valore di euro 9.000,00 (I.V.A. compresa).

Con atto del Presidente n. 3 del 13/01/2025 è stato approvato il Peg 2025-2027.
Ai sensi dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136/2010 i pagamenti a favore della Ditta  

saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale oppure con altri strumenti di pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire 
alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi  di  banche o della Società Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di diritto del 
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante;

 Il  numero  di  CIG  rilasciato  da  ANAC,  relativo  alla  fornitura  oggetto  della  presente 
determinazione è B8206D9E9B.

Si dà atto che l’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva (DURC rilasciato da 
INAIL prot 49706226 del 26/06/2025 e valido fino 24/10/2025).

La responsabile del procedimento è la Direttrice dell’Area Tecnica Ing. Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) richiamate  le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  di 
emettere ordinativo di fornitura di lt. 5.000 gasolio autotrazione all’interno della convenzione 
CARBURANTI EXTRARETE CON CONSEGNA A DOMICILIO EDIZIONE 13 lotto 2, per 
la  fornitura di  carburante per  autotrazione mediante consegna a  domicilio  per le  pubbliche 
amministrazioni” stipulata tra CONSIP e la Ditta ENIMOOV S.p.A. C.F./P.IVA 02701740108 
con sede in Giorgio Ribotta 51 - Roma;

2) di rilevare l’economia di euro 600,00 all’impegno 193/2025 - cap. 124 - in quanto le risorse 
disponibili non saranno utilizzate causa la sopraggiunta rottamazione dei veicoli alimentati a 
gas metano. Le risorse così definite incrementeranno le disponibilità presenti al capitolo 124 
“Rifornimento carburanti” del PEG 2025;

3) di  ridurre  di  euro  20.000,00  l’impegno  183/2025  -  cap.  124;  le  risorse  così  definite 
incrementeranno le disponibilità presenti al capitolo 124 “Rifornimento carburanti” del PEG 
2025;

4) di  impegnare  a  favore  della  Ditta  ENIMOOV  SPA la  somma  di  euro  9.000,00  (I.V.A. 
compresa) al capitolo 124 “Rifornimento Carburanti” del Peg 2025; 

5) di prendere atto delle modalità e condizioni di fornitura tutte stabilite dalla convenzione sopra 



Determinazione n. 1866 del 04/09/2025 pag. n. 3

citata;
6) di  dare  atto  che  il  CIG rilasciato  da  ANAC,  relativo  alla  fornitura  oggetto  della  presente 

determinazione è B8206D9E9B;
7) di dare atto che l’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva, (DURC rilasciato da 

INAIL prot. 49706226 del 26/06/2025 e valido fino 24/10/2025);
8) di dare atto che in caso di adesione a convenzione o accordo quadro Consip i requisiti di cui 

all’art. 80 (ora art. 94 e 95 del D. Lgs n. 36/2023) sono verificati dalla centrale di committenza 
che ha espletato la procedura di gara e stipulato la convenzione o accordo quadro (parere MIT 
n. 1302/2022);

9) di provvedere alla pubblicazione del  presente atto sul sito  della  Provincia  di Modena, area 
“Amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti, atti, documenti e collegamenti riferiti 
ad ogni singola procedura ai  sensi  del  D.lgs.  33/2013 e ss.mm.ii.  della Delibera ANAC n. 
601/2023 (All. 1);

10) di dare atto che ai sensi dell’art.2, comma 3 del DPR 16/04/2013 n. 62, costituisce causa di 
risoluzione del  contratto o decadenza dell’incarico,  la violazione degli  obblighi di  condotta 
previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  pubblicato  nel  sito  della 
Provincia;

11) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Ordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


